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ABSTRAKT

Zadání mé bakalářská práce – Vizuální styl tradičního výrobce alkoholu – spočívá v obecném

zkoumání vývoje reklamy zaměřené především na období začátku 20. století, přes obě světové

války až do současnosti. Na všeobecnou propagaci produktů navazuji částí věnované alkoholo-

vým nápojům, ze kterých jsem si vybrala a následně se zaměřila na celosvětově oblíbený nápoj

whisky. V praktické části představuji vizuální styl mnou navržené whisky – Slàinte, zahrnující

limitovanou edici láhví, etiket a propagačních materiálů.

Klíčová slova: vizuální styl, whisky, alkoholové nápoje, produkty, limitovaná edice

ABSTRACT

The brief of my bachelor thesis – Visual Identity of the traditional alcohol producer – is about

the general exploring of the advertising evolution, especially from the beginning of the 20th

century, through both world wars, till the present. After general promotion of the products the-

re come the parts about the beverages, from which i chose whisky, the drink with worldwide

popularity. I present the visual identity of the self-made whisky Slainte in a practical part of the

thesis. It includes the limited edition of the bottles, labels and promotional materials.

Keywords: visual style, whisky, alcohol beverage, products, limited edition
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ÚVOD

Whisky je pro mě symbolem tradice a silného příběhu, který se schovává pod povrchem této

tradiční lihoviny. Snad právě proto jsem si vybrala toto téma, které mě roky fascinuje a s chutí

jej vytvářela.

Bakalářskou práci mám rozdělenou na teoretickou a praktickou část. V první části se zabývám

obecněji historií, vznikem reklamy a reklamních agentur včetně vlivů, které působily a ovlivňo-

valy reklamu v průběhu minulého století. Snažila jsem se vyzdvihnout hlavní mezníky, které tak

připravily půdu pro následující část bakalářské práce, kterou je propagace alkoholových nápojů.

Následně sleduji průběh nejvýznamnějších reklamních kampaní minulého století a přidávám

vlastní pohled na vizuální styl whisky jako alkoholického nápoje.

Závěrečná část teoretické bakalářské práce následně nastíní vývoj whisky, nejznámější palírny

a země původu. Objasňuji pojem - „voda života“, která je spojována s touto lihovinou a stala se

pro mě klíčovou v ujasnění si konceptu k mé praktické části.

V ní konkrétněji popisuji záměr a důvody, které daly vzniknout vizuálnímu stylu whisky – Slàin-

te, který ve skotské gaelštině znamená pozdrav pronesený k přípitku. Název je odvozen od skot-

ského ostrova Islay, který má nejlepší vodní zdroj. Tato ingredience se stala určující celého vizu-

álního stylu.

Přiznávám se, že podobně jako whisky dozrává dlouhý čas, já jsem k ní zatím cestu nenašla, nic-

méně doufám, že i já k ní jednou dozraju.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. POČÁTKY REKLAMY

V první teoretické části bakalářské práce se snažím popsat prostředí a podmínky, které připravily

půdu pro počátky reklamy a zrod reklamních agentur. Zabývám se zde historickými souvislost-

mi a významnými mezníky, které ovlivňovaly reklamu v průběhu století.

1. 1. Počátky propagace

Reklama jako taková, by se prakticky začala používat v minulosti, kdy se začalo vzájemně ob-

chodovat. Ve středověku plnila hlavně funkci vyvolávací, která se uplatňovala zejména na tržišti.

Obchodníci se snažili nalákat zákazníky pomocí hlasu a zboží tudíž představit v co nejlepším

světle.

Už v té době si i obchodníci dokázali do svých výrobků zapracovat značky – piktogramy, kterými

se odlišovali od svých konkurentů. Podobným způsobem si označovali i svá zvířata, např. vypa-

lováním značek do jejich kůže, tím si označovali svůj majetek. Jako dalším poznávacím znakem

se stal erb, který plnil funkci dnešní značky. Panovníci si tak mohli označovat svoje panství, rody,

či jen domy. Ve středověku používali řemeslníci jako poznávací znak své produkty výroby, které

si vystavili (pověsili) nad svoje obydlí. Například kovář, měl pověšenou podkovu, holič měl ve

znaku svoje nůžky, nebo švec měl pověšenou botu. S podobným způsobem reklamy se můžeme

setkat dodnes. (Obr. 1)

Obr. 1– Erb
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Velkým zlomem byl vynález knihtisku na přelomu 1447–48, ten umožnil výtisk ve větším množ-

ství a tím i rychlejší šíření informací.

Knihtisk je spojen s osobou Johanna Gutenberga, který přišel s vynálezem tisku z výšky do sazby

vysázené z tiskařských liter. Tiskům do roku 1500 se říkalo inkunábule neboli prvotisky. Knih-

tisk se velmi rozšířil po první polovině 15. století do celé Evropy. Významný přínos byl hlavně

v tom, že se jednotlivé litery odlévaly z kovu a daly se opětovaně používat. Oproti do té doby

rozšířenému deskotisku, který se velmi rychle opotřeboval. (Obr. 2)

Obr. 2 – Johannes Gutenberg, knihtisk

Doposud to byla záležitost učenců, šlechticů, bohatých měšťanů ale hlavně mnichů, kteří museli

jednotlivé knihy přepisovat, což byl velmi náročný a zdlouhavý proces od vynálezu knihtisku.

Vynálezem knihtisku se informace šířili i k chudším lidem. Knihtisk pomohl nejen k tištění

samotných knih, ale postupem času, se na podobném principu tiskly také noviny a letáky, které

se dřív také tiskly, ale knihtisk zapříčinil rychlejší šíření tohoto masového informačního média.

Jako předchůdce novin jsou uváděné tzv. Acta Diana, což znamená Denní události. Ty jsou spo-

jené s římským císařem Juliusem Caesarem, který tyto události nechával pravidelně vytesávat do

kamene. Podobné médium bylo nalezeno i v Pekingu kolem roku 713, tzv. rukopisné noviny. Byl

to souhrn zpráv a novinek napsaných ručně. Rukopisné noviny se postupně rozšířili i do Evropy,

velkého rozšíření se však dočkaly až se zavedením poštovního spojení, které se stalo mnohem

běžnějším komunikačním médiem.
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První tištěné noviny byly údajně: Relation aller fürnemmen und gedenckwürdigen Historie, které

vydával Johann Carolus kolem roku 1605. (Obr. 3) V 17. století už byly noviny běžnou záležitostí

v civilizovanějších státech. V českých zemích se poprvé objevily Pražské poštovní noviny v roce

1719 - Knihtiskař K. F. Rosenmüller.

Obr. 3 – první tištěné novin, vydával Johann Carolus, 1605

Vynález knihtisku měl pro reklamu obrovský význam. Nejen že se informace šířili mnohem rychleji

a masově, objevil se i nový prostředek reklamy – tištěný inzerát. [1]

1. 2. Vliv průmyslové revoluce na reklamu v 19. století

V období od 18. až 19. století se zásadně změnilo zemědělství, doprava, výroba, těžba a další hos-

podářské sektory. Od řemeslné výroby a manufakturní výroby se přešlo k tzv. továrním strojním

velkovýrobám, objevily se nové stroje a technologie. To zapříčinilo velkou poptávku po práci

a specializaci.

V 18. století došlo k zásadním společenským, politickým a kulturním změnám ve většině států,

ale především ve Velké Británii. Bylo to zapříčeněno hlavně vědeckými a technologickými obje-

vy. Celkový dopad průmyslové revoluce byl velmi rozsáhlý. Ve státech, kde nastala industrializa-

ce, se zlepšila úroveň životního prostředí. Průmyslová revoluce výrazně zasáhla změny v dopra-

vě. Parní stroj dosahoval rychlejšího pohonu pro lodní a také železniční přepravu. Zemědělská
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produkce se rozšířila o další nové plodiny, jako jsou například brambory, luštěniny, cukrovka

atd., půda se také začala obdělávat moderními způsoby, došlo k rozšíření produktivity, začaly se

používat nové zemědělské stroje.

Od poloviny 19. století se také díky lepší životosprávě prodloužila průměrná délka lidského

života a přežívalo mnohem více novorozeňat – došlo ke snížení kojenecké a dětské úmrtnosti.

Vnikl nový obor – strojírenství, jelikož do výrobního procesu se začaly zavádět nové stroje, které

byly původně ze dřeva, ale postupně se začalo přecházet na železo. Nové materiály výrazně po-

mohly k procesu industrializace. [1]

1. 3. Průkopníci reklamy

První lidé v reklamě propagovali myšlenku, že průmyslová revoluce může díky masové propaga-

ci vyvolat masovou spotřebu. Za první dva velké průkopníky v reklamní profesi jsou považováni

George P. Rowell a Francis W. Ayer. Rowell vydal první adresář médií v roce 1869, a Ayer zase


[…]


fungují a dodávají celému projektu svěží a zároveň tradiční vzhled.

Obr. 55 – Barevná variace
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4.2.5. Písmo

U písma jsem volila podobnou strategii, a tudíž jsem zvolila tradiční písmo ve formě: Butler,

které má spoustu řezů, a moderní: Qanelas Soft DEMO s dvěma řezy Extra Bold a Ultra Light,

které bylo skvělou vyváženou kombinací mezi tradičním a moderním fontem.

Obr. 56 – Použité písmo

4.2.6. Edice

Hlavní část praktické bakalářky tvoří dvě edice – Zlatá edice a Limitovaná edice

První edice – Zlaté edice je zaměřena na etikety, které jsou umístěny přímo na láhvi (Sumo).

Tuto láhev jsem si vybrala ve sklárně Bricol. Zaujal mě dominantní vzhled láhve, která má hra-

natý tvar, a masivní podstavec.

Tato edice je zaměřena zejména na etikety, které jsou natištěny přímo na láhve po celé její plo-

še. Vytvořila jsem si edici, později pojmenovanou: Zlatou edici, která obsahovala řadu whisky

Slàinte s dobou zrání 16, 24, 37 a 46 let. Snažila jsem se vyzdvihnout zejména rok, kterým je celá

whisky jedinečná. Dále jsem ji přizpůsobila grafiku, která zdobí láhve podle toho, jakou mají

dobu zrání.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 64

Obr. 57–60 – návrhy etiket na whisky
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Druhá edice byla zaměřena na samotnou láhev. Jak už jsem výše zmiňovala, tak pro mě bylo

velmi důležité vyzkoušet si nové technologie, ke kterým bych se běžně nedostala. Velkou výzvou

pro mě byla spolupráce se sklárnou ve Valašském Meziříčí, se kterou má naše univerzita sjed-

nanou spolupráci.

V první řadě jsem přišla s návrhem láhve, která by byla zdeformovaná natolik, aby evokovala

vodní hladinu. (Obr. 49) To mi však bylo vymluveno po konzultaci s panem Lubomírem Šurý-

nem z ateliéru skla. Nakonec jsme se dostali ke kompromisu, že by se láhev dala přetočit, a tím

pádem by se docílilo podobného efektu. Následující komunikace proběhla už se sklárnou ve

Valašském Meziříčí, kde jsem dovezla šest lahví (Sumo) a nechala je tam nahřát v pecích na 500°

. Tím se dostala láhev do tvárného stavu, a tudíž mohlo dojít k deformaci. Za pomocí mistrů ve

sklárně jsem tak mohla pouze regulovat natočení lahve, jelikož k samotné realizaci jsem neměla

přístup. (Obr. 50–52)

Obr. 61 – původní varianta Limitované edice
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Nakonec vydržely jen tři láhve, a vytvořil se zakalený povrch na všech lahvích, což byl vedlejší

účinek. Ve škole jsem na závěr nabrousila hrdla (otvory) všech lahví, abych tím završila celkový

proces.

Obr. 62–64 – Výroba Limitované edice
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Obr. 65–66 – Finální láhve

4.2.7. Dárkové krabičky

Další výzvou byly dárkové dřevěné krabičky, které tak měly ozvláštnit a doplnit vzhled samot-

ných lahví. Původně jsem zamýšlela nechat si vytvořit dubové krabičky, jelikož nejlepší whisky

zraje v dubových sudech. To se mi však nepodařilo zrealizovat, jelikož výrobci krabiček vyžado-

vali zakázku o daleko větším počtu kusů, než jsem potřebovala. Jako schůdnější řešení se uká-
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zala varianta překližkových krabiček, které jsem namořila na tmavší odstín – Kanadský Ořech.

Následně jam na ně nechala vygravírovat grafické prvky, které doprovází celý vizuální styl.

Krabičky tak působí zašlým dojmem, oproti sterilním, novým překližkovým krabičkám, které

sice vypadaly reprezentativně, ale do celého konceptu nezapadaly.

Dřevo jsem následně aplikovala i na visačky, které budou přiděleny ke každé láhvi. Tím pádem

se stanou spojovacím prvkem mezi skleněnou lahví a dřevěnou krabičkou.

Obr. 67 – Dárkové dřevěné krabičky

4. ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo seznámit se s důležitými mezníky, které ovlivňovaly reklamu v

průběhu století. Obecně jsem se zabývala vývojem reklamy ve světě i u nás. A následně jsem se

zaměřila na detailní rozbor významných reklamních kampaní k propagaci alkoholu, které mi

pomohly k ujasnění si myšlenek v mé praktické práci. Poslední částí teoretické bakalářské práce

byla kapitola věnovaná whisky. Tuto kapitolu považuji za velmi důležitou, jelikož mi pomohla se

zorientovat v dějinách whisky a objasnit i samotnou výrobu.

Praktická práce dala vzniknout vizuálnímu stylu whisky Slàinte. V mnoha ohledech bylo za-

jímavé vytvořit koncept, který byl vyústěním několika měsíců práce a zkoumání. V průběhu

tvorby jsem měla možnost nakouknout do odvětví, ve kterých se běžně nepohybuji. Zejména

sklářský průmysl, který byl pro mě velkou novinkou a inspirací do dalších let. Velkým oříškem

po technické stránce se stala práce se dřevem, která se mi v mnoha ohledech vymstila, co se

materiálu a barvení týče.
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I přes technické problémy musím konstatovat, že mě práce na tak rozsáhlém projektu obohatila,

nejen co se technické stránky týče, ale také grafické. Rozhodně i přes občasné pochybnosti bylo

vytváření vizuálního stylu whisky Slàinte příjemné.

Věřím, že tyto nabyté zkušenosti mi budou v budoucnu užitečné.
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