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Teoretická práce studentky Karolíny Pálkové je, bohužel, napsána katastrofálně. Než se jako čtenář
dostanu k informacím či dokonce myšlenkám, jež mám touto zprávou posoudit, hází mi autorka textu

pod nohy množství bariér:

- nesrozumitelné formulace a větné skladby (např. str. 11 „Reklama jako taková, by

se prakticky začala používat v minulosti, kdy se začalo vzájemně obchodovat.“).

- nepochopitelnou udýchanost a překotnost dějů (např. str. 14 zmínka o lepší životosprávě

a snížení dětské úmrtnosti nijak nepomáhá naplnit obsah podkapitoly „1.3. Vliv průmyslové

revoluce na reklamu v 19. století“).

- výkřiky pojmů a témat bez souvislostí (např. str. 16 „V roce 1876 jasně definoval vztah, který

používal a nazýval jej ‚otevřený kontakt.‘“). Nedozvíme se, co tato definice znamenala, jak

ovlivnila reklamní průmysl, protože s pojmem „otevřený kontakt“ se setkávám poprvé.

- typografické chyby (např. záměna pomlčky s rozdělovníkem).

- Špatné skloňování, gramatické chyby atd.

Takovýto přístup k práci mě naprosto odradil od dalšího hodnocení. Vytýkám špatnou kompilaci textu

z vícero zdrojů, nerozpoznání podstatné informace od nepodstatné v rámci kontextu tématu a citelně

nezvládnutý překlad anglických textů. Paradoxně nejsrozumitelnější pasáže jsou ty, kde není žádný

odkaz a je zřejmé, že se v nich autorka snaží představit svůj názor. Závěrečnou třetinu textu zabírá

encyklopedická klasifikace destilátů, čímž jsem naprosto ztratil kontakt s původním názvem práce.

Bez vysvětlení se tak stala pouze vatou pro vyplnění povinného počtu stran.

V závěru posluchačka tvrdí, že důkladně zmapovala propagaci alkoholických nápojů, přičemž

opoměla státní a oborovou regulaci odvětví, změny v trendech konzumace alkoholu (nástup

míchaných nápojů a karibského rumu) ale především roli obalového designu a merchandisingu.

V praktické části bakalářské práce se autorka velmi zapáleně věnuje výrobě obalu, přitom o lahvích

a jejich historii se v teoretické rovině dozvídáme velmi málo.

Považuji za ostudné, pokud takto jazykově odbytá práce bude uložena v univerzitní knihovně.

Předložené práci významně schází obsahová, jazyková i typografická korektura.

Návrh klasifikace E-F

V Praze, dne 2. 6. 2016

......................................………………
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte
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Praktická část práce Karolíny Pálkové je na první pohled příjemná, její přístup k zadání je svěží
a upřímný. V tvůrčí rovině se podařilo vymyslet vhodný název, charakter produktu i jeho vizuální

prezentaci. Obzvláště si cením zformulování příběhu vzniku názvu a hlavního grafického motivu,
prezentace nevyužitých variant loga a odvahy navrhnout a realizovat samotný design lahve.

Řemeslně se jedná o dobře odvedenou práci, některé kroky jsou přesvědčivě vyargumentované.

Na celé práci je jasná snaha o propojení „starého“ a „moderního“. Výborně to splňuje návrh
doplňkových grafických prvků, které tvoří podkladovou ilustraci procházející jako hlavní motiv celým

vizuálním stylem. Je jen nevyužitou příležitostí, že se v návrzích mechanicky opakují, anebo

překrývají, že autorka kresbu nerozvíjí např. podle ročníků zrání. U luxusních výrobků je velká míra
detailů a propracování výtvarného stylu na místě. Rozdělení ročníků dominantní číslovkou je jistě

fukční, ale na první pohled vypadají lahve stejné ať je v nich 16 letá nebo 46 letá whisky. V obchodě
by ale jejich ceny stejné nebyly.

Typografie je dobrým společníkem ilustrace, jen při popisu zvoleného písma upozorňuji na nesprávný

obrat, že písmo Butler je „tradičním písmem“. Navíc autorka používá verzi stencil, což ve své práci

nezmiňuje ani neobhajuje. Logotyp jako samostatný grafický prvek funguje, ale jakmile se zasadí do
většího obrazu, navržené zpracování akcentu nad písmenem A pokulhává a zasloužil by si lepší

zpracování.

Prezentace etikety na lahvi formou fotomontáže vypadá skvěle, ale z dostupných fotografií reálné
makety si nejsem jistý, zda by byl text po nalití destilátu čitelný. Také nepovažuji za zdařilý návrh

dřevěné krabičky, která působí „zašlým dojmem“. Prezentovaný design lahve i etikety by lépe doplnil
hladký, leštěný povrch.

Autorka se postavila k práci s chutí, využila příležitost k experimentování a představila koncept
nového produktu v duchu současného obalového designu. Vidím 2 produktové řady, etikety, design

lahve i několik doplňkových tiskovin. Myslím si, že nižší počet výstupů a lepší propracování

jednotlivých motivů by ji více přiblížil k výbornému hodnocení.

Otázka při obhajobě:

V kapitole 4.2.4. uvádíte obrat „modrá barva ... velmi pasuje k zlaté barvě,...“. Prosím o teoretické
vysvětlení, proč modrá a zlatá barva jsou k sobě kompatibilní.

Návrh klasifikace B-C

V Praze, dne 2. 6. 2016

......................................………………
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte